
 

 
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 190  

din 16 aprilie 2021 
privind aprobarea plății cotizațiilor aferente anului 2021 

 către unele asociații și organisme la care Municipiul Arad deține calitatea de membru 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare nr. 

29252/09.04.2021, 

Analizând Raportul comun al Direcției Comunicare, Direcției Economice, înregistrat sub nr. 

29951/09.04.2021, 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

Ţinând seama de prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, 

aprobată cu modificări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare,  

Luând în considerare: 

Hotărârea Consiliului Local Municipiului Arad nr. 36/1993 privind Aderarea Municipiului Arad la 

Federația Municipiilor din România ( denumită în prezent Asociația Municipiilor din România, 

Hotărârea Consiliului Local Municipiului Arad nr. 66/2008 privind asocierea Municipiului Arad în 

Asociația ”Automotivest”, 

Hotărârea Consiliului Local Municipiului Arad nr. 86/2011 privind asocierea, ca membru fondator, 

a Municipiului Arad în Asociația „Cluster Regional Tehnologia Informației și a Comunicațiilor– Regiunea 

Vest Romania”, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 de consilieri prezenți 

din totalul de 23), 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. e),  alin. (9) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1) 

și (3) lit. a) și f) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/20019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  

 

Art. 1 Se aprobă plata cotizaţiei de membru aferente anului 2021,  în valoare de 88032 de lei către 

Asociația Municipiilor din România (AMR).  

Art. 2 Se aprobă plata cotizaţiei de membru aferente anului 2021,  în valoare de 1650 de lei,  către 

Asociația ”Automotivest”. 

Art. 3 Se aprobă plata cotizaţiei de membru aferente anului 2021 în valoare de 5000 de lei către 

Asociația „Cluster Regional Tehnologia Informației și a Comunicațiilor (TIC) – Regiunea Vest România”. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile 

de specialitate şi se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Relații Externe, Protocol 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.04.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 
 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR 

GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL Nr. 197/09.08.2021  

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

     din __________________2021  

privind aprobarea plății cotizațiilor aferente anului 2021 

 către unele asociații și organisme la care Municipiul Arad deține calitatea de membru 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare nr. 

29252/09.04.2021, 

Analizând Raportul comun al Direcției Comunicare, Direcției Economice, înregistrat sub nr. 

29951/09.04.2021, 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

Ţinând seama de prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, 

aprobată cu modificări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare,  

Luând în considerare: 

Hotărârea Consiliului Local Municipiului Arad nr. 36/1993 privind Aderarea Municipiului Arad la 

Federația Municipiilor din România ( denumită în prezent Asociația Municipiilor din România, 

Hotărârea Consiliului Local Municipiului Arad nr. 66/2008 privind asocierea Municipiului Arad în 

Asociația ”Automotivest”, 

Hotărârea Consiliului Local Municipiului Arad nr. 86/2011 privind asocierea, ca membru fondator, 

a Municipiului Arad în Asociația „Cluster Regional Tehnologia Informației și a Comunicațiilor– Regiunea 

Vest Romania”, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. e),  alin. (9) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1) 

și (3) lit. a) și f) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/20019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  

 

Art. 1 Se aprobă plata cotizaţiei de membru aferente anului 2021,  în valoare de 88032 de lei către 

Asociația Municipiilor din România (AMR).  

Art. 2 Se aprobă plata cotizaţiei de membru aferente anului 2021,  în valoare de 1650 de lei,  către 

Asociația ”Automotivest”. 

Art. 3 Se aprobă plata cotizaţiei de membru aferente anului 2021 în valoare de 5000 de lei către 

Asociația „Cluster Regional Tehnologia Informației și a Comunicațiilor (TIC) – Regiunea Vest România”. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile 

de specialitate şi se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 
Serviciul Relații Externe, Protocol 
Red./Dact. E.S./E.S. 

Cod: PMA-S4-01  



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 29252/09.04.2021 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

În temeiul art.136 alin. (8) lit. „a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ şi a 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad,  

-  având în vedere raportul serviciului de specialitate nr.  

- ținând cont de beneficiile participării Municipiului Arad la activitățile diferitelor asociații și 

organisme, precum și la necesitatea de a dezvolta noi parteneriate în beneficiul orașului nostru,  

 

 

 

PROPUN  

 

 

 

Adoptarea unei hotărâri privind aprobarea plății cotizațiilor aferente anului 2021 către unele asociații și 

organisme la care Municipiul Arad deține calitatea de membru, respectiv: 

 

- Asociația Municipiilor din România (AMR) 

- Asociaţia „Automoti VEST”, 

- Asociația ”Cluster Regional Tehnologia Informației și a Comunicațiilor (TIC) – Regiunea Vest 

Romania” 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Călin Bibarţ 

 

 

  



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA COMUNICARE 

Serviciul Relații Externe, Protocol 

DIRECȚIA ECONOMICĂ  

Nr. 29951/09.04.2021 

       

 

 

RAPORT 

 

referitor la aprobarea plății cotizațiilor aferente anului 2021 

 către unele asociații și organisme la care Municipiul Arad deține calitatea de membru 

 

 

În decursul anilor, Municipiul Arad a aderat la diferite organizații, rețele, asociații în scopul de a 

colabora, de a dezvolta parteneriate și de a avea schimburi de experiență cu alte orașe europene, precum 

și pentru a obține o vizibilitate internațională. Calitatea de membru al Municipiului Arad în aceste 

organisme este condiționată însă de plata cotizației anuale, plată care trebuie aprobată printr-o nouă 

hotărâre a Consiliului Local la începutul fiecărui an.  

În continuare vă prezentăm pe scurt organismele față de care Municipiul Arad are obligația de a 

plăti cotizația de membru pentru anul 2021.  

 

a) Aderarea Municipiului Arad la Asociația Municipiilor din România (AMR) a fost aprobată prin 

HCLM nr. 36 din 31 mai 1993.  

Asociaţia Municipiilor din România (AMR), a fost înfiinţată în anul 1990. AMR este persoană 

juridică de drept privat, fără scop patrimonial, neguvernamentală şi apolitică, constituită în vederea 

promovării şi protejării intereselor comune ale autorităţilor administraţiei publice locale (APL), pentru 

soluţionarea şi gestionarea nevoilor publice în numele şi pentru interesul colectivităţilor locale. AMR 

include în prezent 103 municipii, precum şi cele 6 sectoare ale Municipiului Bucureşti, având 109 membri. 

AMR este o organizație neguvernamentală, apolitică, înființată pentru sprijinirea și reprezentarea 

intereselor autorităților locale, la nivel național și internațional. 

În 24 august  2016 în Arad s-a înființat sucursala AMR Vest. În data de 17 februarie 2017 Primăria 

Municipiului Arad a fost gazda primei întâlniri organizate de Asociaţia Municipiilor din România cu 

administrațiile municipiilor din zona de Vest și reprezentanții Agenţiei Naţionale pentru Achiziţii Publice. 

În prezent președintele sucursalei AMR Vest este Călin Bibarț,  primarul municipiului Arad.  

 

Contribuția Municipiului Arad pentru anul 2021 către acest organism este de 88 032 lei.  

Cotizația de membru al AMR pentru anul 2021 este calculată pe baza  datelor furnizate de 

Institutul Național de Statistică referitoare la numărul populației din municipiul Arad și a Hotărârii nr.219/ 

2017 a AG a AMR.    

 



b) Asocierea ca membru a Municipiului Arad în Asociaţia „AutomotiVEST” persoană juridică 

română, asociaţie nonguvernamentală, apolitică, non-profit, a fost aprobată prin HCLM nr. 66 din 31 

martie 2008.  

Membrii fondatori ai acestei asociații sunt: Agenţia pentru Dezvoltare Regională Vest, 

Universitatea Aurel Vlaicu Arad, Universitatea Politehnică Timişoara, Primăria Municipiului Timişoara, 

Primăria Municipiului Arad, Camera de Comerţ, Industrie şi Agricultura Arad, Camera de Comerţ, 

Industrie şi Agricultura Timişoara, SC Inteliform SRL, SC Interpart Production SRL, SC Neferprod SRL. 

Sediul Asociaţiei Automotivest este în Timişoara, str. Proclamaţia de la Timişoara nr. 5, judeţul 

Timiş. 

Asociaţia Automotivest are ca obiectiv general creşterea competitivităţii întreprinderilor din reţea 

prin organizarea unui cadru profesional de realizare şi furnizare de servicii suport. 

Pentru realizarea atribuţiunilor prevăzute in Statut, Asociaţia Automotivest colaborează cu 

autorităţi ale administraţiei publice centrale şi locale, instituţii, organisme, societăţi comerciale, institute 

de cercetare, universităţi şi alte persoane juridice şi fizice din ţară şi străinătate interesate în dezvoltarea 

economică, socială şi culturală. 

Contribuția Municipiului Arad pentru anul 2021 către acest organism este de ………… lei.  

 

c) Asocierea, ca membru fondator a Municipiului Arad în Asociația ”Cluster Regional Tehnologia 

Informației și a Comunicațiilor (TIC) – Regiunea Vest Romania” , persoană juridică română, asociație 

nonguvernamentală, apolitică, non-profit, a fost aprobată prin Hotărârea nr. 86 din 28 aprilie 2011.  

Asociația a fost înființată la inițiativa unui număr de 26 de membri fondatori, organizații publice 

și private care acționează în sectorul TIC regional, și anume: consilii județene și primării, universități, 

întreprinderi de diferite dimensiuni, românești și multinaționale, structuri de suport pentru afaceri. 

Scopul principal al asociației, conform statutului (Anexa la Hotărârea nr. 86/28.04.2011), îl 

reprezintă derularea de servicii și activități care vizează promovarea și susținerea întreprinderilor regionale 

TIC drept actori pe piața globală, generatori de produse proprii, sub un brand regional puternic. Asociația 

va acționa în vederea atingerii unor obiective de dezvoltare ale sectorului TIC în Regiunea de Vest. Sediul 

asociației se află în Timișoara, Str. Proclamaţia de la Timişoara nr. 5. Asociația poate deschide filiale cu 

respectarea prevederilor legale.  

Din Asociația ”Cluster Regional Tehnologia Informației și a Comunicațiilor – Regiunea Vest 

Romania” mai fac parte printre altele: Universitatea Aurel Vlaicu Arad, Universitatea de Vest „Vasile 

Goldiş” din Arad, Consiliul Judeţean Arad, Consiliul Județean Timiș, Primăria Municipiului Timişoara, 

Primăria Municipiului Deva, Consiliul Județean Caraș-Severin etc.  

Președintele asociației este Sorin Maxim, Director General ADR Vest.  

Începând cu luna august 2019, Regiunea Vest face parte dintr-un parteneriat internațional 

coordonat de Rețeaua ERNACT din Irlanda -  DIGITAL REGIONS -, alături de alte 7 regiuni europene: 

Oberfranken (DE), Slovenia (SI), Espace Mittelland/Canton of Bern (CH), BMW (IE), Centro (PT), 

Cantabria (ES), Varna (BG).  

Contribuția Municipiului Arad pentru anul 2021 către acest organism este de ………… lei.  

 



Sumele sunt prevăzute în bugetul local pe anul 2021 al Municipiului Arad, la Capitolul 51.02 

Autorități Publice și Acțiuni Externe.  

            Faţă de cele menționate, propunem adoptarea unui proiect de hotărâre privind plata cotizațiilor ce 

îi revine Municipiului Arad pentru anul 2021 către organismele mai sus menționate.   

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                      DIRECTOR EXECUTIV, 

         Claudia Macra                                          Claudia Grozavu 

   

                                                                          

                                                           ȘEF SERVICIU 

                                                           Consuela Avram 

 

 

 

 

 

Întocmit: Emilia Solya – consilier Serviciul Relații Externe, Protocol   

 

 

 

 

 

 

 

 


